
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 해양수산과

해양수산과 27,634,947 19,216,870 8,418,077

국 9,692,368

균 2,188,000

기 169,975

도 3,364,979

시 12,219,625

살기좋은 어촌조성 27,542,107 19,138,430 8,403,677

국 9,692,368

균 2,188,000

기 169,975

도 3,364,979

시 12,126,785

수산 가공산업 육성 440,536 584,810 △144,274

국 36,000

도 50,660

시 353,876

경남추천상품(QC) 수산물활성화 지원 7,920 42,000 △34,080

도 3,300

시 4,620

402 민간자본이전 7,920 42,000 △34,080

도 3,300

시 4,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,920 42,000 △34,080

◎경남추천상품(QC) 수산물활성화 지원

7,9207,920,000원

도 3,300

시 4,620

수산물공동브랜드 및 수출상품화 지원사업 33,000 70,560 △37,560

도 9,900

시 23,100

402 민간자본이전 33,000 70,560 △37,560

도 9,900

시 23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,000 70,560 △37,560

◎수산물공동브랜드 및 수출상품화 지원사업

33,00033,000,000원

도 9,900

시 23,100

수산물 수출업체 활성화 지원 160,000 160,000 0

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,000 160,000 0

◎수산물 수출업체 활성화 지원 160,000160,000,000원

수산물공동브랜드(사천바다) 지원 80,000 100,000 △20,000

402 민간자본이전 80,000 100,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,000 100,000 △20,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎수산물공동브랜드 포장재 제작 지원

80,00080,000,000원

수출주력품종 시장개척 지원 3,750 6,250 △2,500

도 1,500

시 2,250

307 민간이전 3,750 6,250 △2,500

도 1,500

시 2,250

02 민간경상사업보조 3,750 6,250 △2,500

◎수출주력품종 시장개척 지원 3,7503,750,000원

도 1,500

시 2,250

수산물 소비촉진 지원사업 23,866 6,000 17,866

도 7,160

시 16,706

307 민간이전 23,866 6,000 17,866

도 7,160

시 16,706

02 민간경상사업보조 23,866 6,000 17,866

◎수산물 소비촉진 지원사업 23,86623,866,000원

도 7,160

시 16,706

수산물가공공장 스마트화 지원사업 60,000 120,000 △60,000

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 60,000 120,000 △60,000

도 18,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 120,000 △60,000

◎수산물가공공장 스마트화 지원 60,00060,000,000원

도 18,000

시 42,000

수산식품 가공설비 지원 72,000 0 72,000

국 36,000

도 10,800

시 25,200

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

국 36,000

도 10,800

시 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

◎수산식품 가공설비 지원사업 72,00072,000,000원

국 36,000

도 10,800

시 25,200

수산 경쟁력 강화 619,742 1,488,920 △869,178
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 15,793

도 107,435

시 496,514

사천시삼천포항수산물축제 행사 지원 181,000 181,000 0

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎수산물축제 행사 업무추진 1,0001,000,000원

307 민간이전 180,000 180,000 0

04 민간행사사업보조 180,000 180,000 0

◎사천시 삼천포항 수산물축제 행사지원

180,000180,000,000원

지역특화 수산물축제 지원 117,500 125,000 △7,500

도 2,500

시 115,000

307 민간이전 117,500 125,000 △7,500

도 2,500

시 115,000

04 민간행사사업보조 117,500 125,000 △7,500

◎지역특화 수산물축제 지원(전어축제)

117,500117,500,000원

도 2,500

시 115,000

수산경영인 유통정보지 보급 10,920 10,920 0

도 2,184

시 8,736

307 민간이전 10,920 10,920 0

도 2,184

시 8,736

02 민간경상사업보조 10,920 10,920 0

◎수산업경영인 어업유통정보지 구독료 지원

10,92010,920,000원

도 2,184

시 8,736

어업인 소득증대 지원 37,000 35,000 2,000

201 일반운영비 19,000 17,000 2,000

01 사무관리비 14,000 14,000 0

◎일반수용비 11,000

◎급량비 3,000

11,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 5,000 3,000 2,000

◎공공요금 및 제세 5,0005,000,000원

202 여비 16,000 16,000 0

01 국내여비 16,000 16,000 0

◎관외출장여비 16,00016,000,000원
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎어업질서 확립 업무추진 1,000

◎수산물 수출촉진 업무추진 1,000

1,000,000원

1,000,000원

해양수산기반 조성 관리 35,000 32,000 3,000

201 일반운영비 35,000 32,000 3,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎일반수용비 10,00010,000,000원

02 공공운영비 25,000 22,000 3,000

◎공공요금 및 제세 15,000

◎시설장비유지비 10,000

15,000,000원

10,000,000원

수산물 유통 활성화 지원 5,500 15,000 △9,500

도 1,100

시 4,400

307 민간이전 5,500 15,000 △9,500

도 1,100

시 4,400

02 민간경상사업보조 5,500 15,000 △9,500

◎수산물 유통 활성화 지원 5,5005,500,000원

도 1,100

시 4,400

청년어촌정착지원(사업비) 22,562 0 22,562

국 15,793

도 2,031

시 4,738

307 민간이전 22,562 0 22,562

국 15,793

도 2,031

시 4,738

02 민간경상사업보조 22,562 0 22,562

◎청년어촌정착지원(사업비) 22,56222,562,000원

국 15,793

도 2,031

시 4,738

여성어업인 바우처 지원사업 7,280 0 7,280

도 2,730

시 4,550

307 민간이전 7,280 0 7,280

도 2,730

시 4,550

02 민간경상사업보조 7,280 0 7,280

◎여성어업인 바우처 지원사업 7,2807,280,000원

도 2,730

시 4,550
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

수산업경영인 사무장 채용지원 22,980 0 22,980

도 6,890

시 16,090

307 민간이전 22,980 0 22,980

도 6,890

시 16,090

02 민간경상사업보조 22,980 0 22,980

◎수산업경영인 사무장 채용지원 22,98022,980,000원

도 6,890

시 16,090

수산시장 시설개선(전환사업) 180,000 0 180,000

도 90,000

시 90,000

402 민간자본이전 180,000 0 180,000

도 90,000

시 90,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

◎수산시장 시설개선(전환) 180,000180,000,000원

도 90,000

시 90,000

어업생산 기반조성 1,866,932 1,642,364 224,568

국 382,600

도 601,845

시 882,487

수산종자 매입방류(전환사업) 281,250 271,250 10,000

도 253,125

시 28,125

206 재료비 281,250 271,250 10,000

도 253,125

시 28,125

01 재료비 281,250 271,250 10,000

◎수산종자 매입방류 사업(전환)

281,250281,250,000원

도 253,125

시 28,125

남강댐주변지역지원사업 246,914 229,201 17,713

206 재료비 246,914 229,201 17,713

01 재료비 246,914 229,201 17,713

◎남강댐 주변지역 지원사업 246,914246,914,000원

내수면 토산어종 치어방류 32,000 50,000 △18,000

206 재료비 30,000 50,000 △20,000

01 재료비 30,000 50,000 △20,000

◎내수면 토산어종 치어방류사업 30,00030,000,000원

301 일반보전금 2,000 0 2,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 2,000 0 2,000

◎수산종자방류사업 입회 민간인 실비지원

2,0002,000,000원

유해생물구제사업(적조방제) 20,000 20,000 0

국 20,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 20,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◎유해생물(적조)구제사업 20,00020,000,000원

국 20,000

양식어장관리(전환사업) 125,000 125,000 0

도 107,500

시 17,500

401 시설비및부대비 125,000 125,000 0

도 107,500

시 17,500

01 시설비 121,300 121,300 0

◎양식어장정화사업(전환) 121,300121,300,000원

도 104,318

시 16,982

02 감리비 2,800 2,800 0

◎양식어장정화사업(전환) 2,8002,800,000원

도 2,408

시 392

03 시설부대비 900 900 0

◎양식어장정화사업(전환) 900900,000원

도 774

시 126

낚시터 환경개선 사업(전환사업) 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

01 시설비 30,000 30,000 0

◎낚시터 환경개선사업(전환) 30,00030,000,000원

도 9,000

시 21,000

불가사리 구제사업 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎불가사리·성게 구제사업 5,0005,000,000원

도 1,500

시 3,500

양식어장 개발사업 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎양식어장 수산동물 폐사체 운반 처리비

1,0001,000,000원

친환경부표보급 25,200 25,200 0

국 12,600

도 3,780

시 8,820

402 민간자본이전 25,200 25,200 0

국 12,600

도 3,780

시 8,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,200 25,200 0

◎친환경부표 공급 25,20025,200,000원

국 12,600

도 3,780

시 8,820

양식어장자동화시설 장비지원(전환사업) 24,000 24,000 0

도 17,700

시 6,300

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

도 17,700

시 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

◎양식어장자동화시설 장비지원(전환)

24,00024,000,000원

도 17,700

시 6,300

패각 친환경처리 지원 360,000 80,000 280,000

국 90,000

도 81,000

시 189,000

307 민간이전 360,000 80,000 280,000

국 90,000

도 81,000

시 189,000

02 민간경상사업보조 360,000 80,000 280,000

◎패각 친환경처리 지원 360,000360,000,000원

국 90,000

도 81,000

시 189,000

마을앞바다 소득원 조성 32,800 80,000 △47,200
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 9,840

시 22,960

402 민간자본이전 32,800 80,000 △47,200

도 9,840

시 22,960

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,800 80,000 △47,200

◎마을앞바다 소득원 조성 32,80032,800,000원

도 9,840

시 22,960

양식수산물 재해보험 지원 89,000 50,000 39,000

도 26,700

시 62,300

307 민간이전 89,000 50,000 39,000

도 26,700

시 62,300

02 민간경상사업보조 89,000 50,000 39,000

◎양식수산물 재해보험 지원 89,00089,000,000원

도 26,700

시 62,300

자원조성 기반시설 유지보강 21,000 30,000 △9,000

도 6,300

시 14,700

403 자치단체등자본이전 21,000 30,000 △9,000

도 6,300

시 14,700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 21,000 30,000 △9,000

◎자원조성 기반시설 유지보강 21,00021,000,000원

도 6,300

시 14,700

면역증강제 공급사업 14,700 21,750 △7,050

도 4,410

시 10,290

402 민간자본이전 14,700 21,750 △7,050

도 4,410

시 10,290

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,700 21,750 △7,050

◎양식어류 면역증강제 공급 14,70014,700,000원

도 4,410

시 10,290

자율관리어업 사무장 채용지원사업 22,968 21,863 1,105

도 6,890

시 16,078

307 민간이전 22,968 21,863 1,105

도 6,890

시 16,078

02 민간경상사업보조 22,968 21,863 1,105
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎자율관리어업 사무장 채용지원 22,96822,968,000원

도 6,890

시 16,078

고수온 대응 지원사업 40,000 40,000 0

국 40,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

◎고수온 대응 지원 40,00040,000,000원

국 40,000

수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리 26,100 6,100 20,000

201 일반운영비 26,100 6,100 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리

20,00020,000,000원

02 공공운영비 6,100 6,100 0

◎수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리

6,1006,100,000원

친환경수산물 생산지원 직불제-배합사료 180,000 0 180,000

국 180,000

301 일반보전금 180,000 0 180,000

국 180,000

12 기타보상금 180,000 0 180,000

◎친환경수산물생산지원 직불제(배합사료)

180,000180,000,000원

국 180,000

자율관리어업 육성사업 72,000 0 72,000

국 40,000

도 9,600

시 22,400

402 민간자본이전 72,000 0 72,000

국 40,000

도 9,600

시 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 0 72,000

◎자율관리어업 육성 72,00072,000,000원

국 40,000

도 9,600

시 22,400

경남 주력어종 스마트선별이동시스템 보급 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

402 민간자본이전 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 200,000 0 200,000

◎경남 주력어종 스마트 공동 선별이동시스템

보급 200,000200,000,000원

도 60,000

시 140,000

정치성어업 자동화 장비 지원 18,000 0 18,000

도 4,500

시 13,500

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

도 4,500

시 13,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

◎정치성어업 자동화 장비 지원 18,00018,000,000원

도 4,500

시 13,500

어업질서 확립 730,700 191,000 539,700

국 438,000

도 78,950

시 213,750

연안·구획어업 어선·어구 감척사업 547,500 85,000 462,500

국 438,000

도 54,750

시 54,750

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 8,000

도 1,000

시 1,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

◎연안·구획어업 어선·어구 감척

10,00010,000,000원

국 8,000

도 1,000

시 1,000

202 여비 1,000 0 1,000

국 800

도 100

시 100

01 국내여비 1,000 0 1,000

◎연안·구획어업 어선·어구 감척

1,0001,000,000원

국 800

도 100

시 100

301 일반보전금 536,500 85,000 451,500

국 429,200

도 53,650

시 53,650
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 536,500 85,000 451,500

◎연안·구획어업 어선·어구 감척

536,500536,500,000원

국 429,200

도 53,650

시 53,650

불법어업 지도단속 및 어민 교육 105,200 46,000 59,200

201 일반운영비 47,200 41,000 6,200

01 사무관리비 9,200 8,000 1,200

◎일반수용비 4,000

◎어업허가증 발급 전자카드 구입 4,000

◎피복비 1,200

4,000,000원

4,000,000원

1,200,000원

02 공공운영비 38,000 33,000 5,000

◎어업지도선 및 승무원대기실 공공요금

3,000

◎어업지도선 유지관리비 5,000

◎어업지도선 유류비 30,000

3,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

301 일반보전금 3,000 0 3,000

09 행사실비지원금 2,000 0 2,000

◎어업인 교육 참석자 실비지원 2,0002,000,000원

12 기타보상금 1,000 0 1,000

◎수산물원산지표시 위반 신고포상금

1,0001,000,000원

308 자치단체등이전 5,000 5,000 0

07 자치단체간부담금 5,000 5,000 0

◎불법어업 지도단속 기관에 대한 과징금보조

5,0005,000,000원

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎어업지도선 선체 수리 50,00050,000,000원

해양안전 지킴이 지원 74,000 60,000 14,000

도 22,200

시 51,800

101 인건비 74,000 60,000 14,000

도 22,200

시 51,800

04 기간제근로자등보수 74,000 60,000 14,000

◎해양안전 지킴이 지원 74,00074,000,000원

도 22,200

시 51,800

수산물 원산지표시 지원 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 4,000 0 4,000

도 2,000

시 2,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎수산물 원산지표시 지원 4,0004,000,000원

도 2,000

시 2,000

어업경영 개선 1,113,470 977,358 136,112

국 241,500

기 15,000

도 263,750

시 593,220

연안어선 어업용 유류비 지원 160,000 160,000 0

도 48,000

시 112,000

307 민간이전 160,000 160,000 0

도 48,000

시 112,000

02 민간경상사업보조 160,000 160,000 0

◎연안어선 어업용 유류비 지원 160,000160,000,000원

도 48,000

시 112,000

어선원 재해보상보험료 지원 292,400 292,400 0

도 87,720

시 204,680

307 민간이전 292,400 292,400 0

도 87,720

시 204,680

02 민간경상사업보조 292,400 292,400 0

◎어선원 재해보상보험료 지원 292,400292,400,000원

도 87,720

시 204,680

어선 재해보상보험료 지원 108,270 108,270 0

도 32,480

시 75,790

307 민간이전 108,270 108,270 0

도 32,480

시 75,790

02 민간경상사업보조 108,270 108,270 0

◎어선 재해보상보험료 지원 108,270108,270,000원

도 32,480

시 75,790

어업인 재해공제보험료 지원사업 32,400 32,400 0

도 13,500

시 18,900

307 민간이전 32,400 32,400 0

- 12 -



부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 13,500

시 18,900

02 민간경상사업보조 32,400 32,400 0

◎어업인 재해공제 보험료 지원 32,40032,400,000원

도 13,500

시 18,900

어선사고 예방시스템 구축 30,000 24,000 6,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

402 민간자본이전 30,000 24,000 6,000

국 15,000

도 4,500

시 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 24,000 6,000

◎어선사고예방시스템 구축 30,00030,000,000원

국 15,000

도 4,500

시 10,500

친환경 에너지절감장비 보급사업 453,000 300,000 153,000

국 226,500

도 67,950

시 158,550

402 민간자본이전 453,000 300,000 153,000

국 226,500

도 67,950

시 158,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 453,000 300,000 153,000

◎친환경 에너지절감장비 보급사업

453,000453,000,000원

국 226,500

도 67,950

시 158,550

연안어선 기관개방 검사비 지원 14,400 26,060 △11,660

도 7,200

시 7,200

307 민간이전 14,400 26,060 △11,660

도 7,200

시 7,200

02 민간경상사업보조 14,400 26,060 △11,660

◎연안어선 기관개방 검사비 지원

14,40014,400,000원

도 7,200

시 7,200

대체어장 자원동향조사 15,000 18,228 △3,228

기 15,000

307 민간이전 15,000 18,228 △3,228
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 15,000

02 민간경상사업보조 15,000 18,228 △3,228

◎대체어장 자원동향조사 사업 15,00015,000,000원

기 15,000

어선 안전설비 지원사업 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

◎연안어선 안전설비 지원사업 8,0008,000,000원

도 2,400

시 5,600

친환경 연안조성 19,806,400 13,607,658 6,198,742

국 6,556,515

균 2,188,000

기 154,975

도 1,906,571

시 9,000,339

연안정비 3,054,000 3,000,000 54,000

균 2,138,000

도 274,600

시 641,400

401 시설비및부대비 3,054,000 3,000,000 54,000

균 2,138,000

도 274,600

시 641,400

01 시설비 3,045,755 2,989,200 56,555

◎연안정비(선진~신촌) 3,045,7553,045,755,000원

균 2,138,000

도 274,600

시 633,155

03 시설부대비 8,245 10,800 △2,555

◎연안정비(선진~신촌) 8,2458,245,000원

어촌정주어항시설 확충 800,000 1,100,000 △300,000

도 240,000

시 560,000

401 시설비및부대비 800,000 1,100,000 △300,000

도 240,000

시 560,000

01 시설비 800,000 1,100,000 △300,000

◎저도항 선착장 설치공사 400,000400,000,000원

도 120,000

시 280,000

◎선진항 파도막이 설치공사 200,000200,000,000원
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 60,000

시 140,000

◎검정항 해수유통구 설치공사 100,000100,000,000원

도 30,000

시 70,000

◎초양항 물양장 정비공사 100,000100,000,000원

도 30,000

시 70,000

복합다기능 부잔교시설 설치(전환사업) 200,000 200,000 0

도 160,000

시 40,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 160,000

시 40,000

01 시설비 200,000 200,000 0

◎복합다기능부잔교 설치(전환) 200,000200,000,000원

도 160,000

시 40,000

소형어선 인양기 설치(전환사업) 100,000 70,000 30,000

도 65,000

시 35,000

401 시설비및부대비 100,000 70,000 30,000

도 65,000

시 35,000

01 시설비 100,000 70,000 30,000

◎소형어선인양기 설치(전환) 100,000100,000,000원

도 65,000

시 35,000

어항유지 관리 및 수선 603,000 80,000 523,000

401 시설비및부대비 603,000 80,000 523,000

01 시설비 603,000 80,000 523,000

◎어촌정주어항시설 보수·보강 50,000

◎저도항 준설공사 50,000

◎주문항 부잔교 설치공사 100,000

◎정주어항 개발계획 수립용역 150,000

◎어촌뉴딜 공모사업 예비계획 수립용역

80,000

◎소형어선인양기 유지보수 30,000

◎장천항 주변 보수보강공사 30,000

◎신선항 정비공사 30,000

◎해양경찰서 전용부두 시설 정비

83,000

50,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

80,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

83,000,000원

조업 중 인양쓰레기 수매(전환사업) 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

◎조업 중 인양쓰레기 수매(전환)

100,000100,000,000원

도 65,000

시 35,000

해양쓰레기 정화사업 지원 100,000 0 100,000

균 50,000

도 15,000

시 35,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 50,000

도 15,000

시 35,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎해양쓰레기 정화사업 지원 100,000100,000,000원

균 50,000

도 15,000

시 35,000

해양쓰레기 선상집하장 설치(전환사업) 100,000 150,000 △50,000

도 65,000

시 35,000

401 시설비및부대비 100,000 150,000 △50,000

도 65,000

시 35,000

01 시설비 100,000 150,000 △50,000

◎해양쓰레기 선상집하장 설치(전환)

100,000100,000,000원

도 65,000

시 35,000

어업폐기물 처리 50,000 100,000 △50,000

도 12,500

시 37,500

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

도 500

시 1,500

01 사무관리비 2,000 4,000 △2,000

◎어업폐기물 처리사업 2,0002,000,000원

도 500

시 1,500

401 시설비및부대비 48,000 96,000 △48,000

도 12,000

시 36,000

01 시설비 48,000 96,000 △48,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎어업폐기물 처리사업 48,00048,000,000원

도 12,000

시 36,000

연안환경보전 63,000 63,000 0

101 인건비 20,000 20,000 0

04 기간제근로자등보수 20,000 20,000 0

◎해안변 및 해양쓰레기 수거 인부

20,00020,000,000원

201 일반운영비 42,000 42,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

◎해양쓰레기 장비 임차 20,000

◎해안변 청소 소모품 구입 등 5,000

20,000,000원

5,000,000원

02 공공운영비 17,000 17,000 0

◎해안가쓰레기 수거 마대구입 등 3,000

◎공공요금 및 제세(항만조명, 보안등)

5,000

◎시설장비 유지관리비 5,000

◎연안관리용 차량 장비유지비 4,000

3,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

4,000,000원

301 일반보전금 1,000 1,000 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎연안정화 활동 참가자 실비지원 1,0001,000,000원

바다환경지킴이 지원 265,950 100,000 165,950

기 132,975

도 39,893

시 93,082

101 인건비 260,950 95,000 165,950

기 130,475

도 39,143

시 91,332

04 기간제근로자등보수 260,950 95,000 165,950

◎바다환경지킴이 지원사업 260,950260,950,000원

기 130,475

도 39,143

시 91,332

201 일반운영비 5,000 5,000 0

기 2,500

도 750

시 1,750

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎바다환경지킴이 지원사업 5,0005,000,000원

기 2,500

도 750

시 1,750

2020년 어촌뉴딜300사업(낙지포항) 2,909,150 3,429,600 △520,450
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 2,036,405

도 261,822

시 610,923

403 자치단체등자본이전 2,909,150 3,429,600 △520,450

국 2,036,405

도 261,822

시 610,923

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,909,150 3,429,600 △520,450

◎어촌뉴딜300사업(낙지포항) 2,909,1502,909,150,000원

국 2,036,405

도 261,822

시 610,923

2020년 어촌뉴딜300사업(중촌항) 2,157,300 2,301,428 △144,128

국 1,720,110

도 221,156

시 216,034

401 시설비및부대비 2,157,300 2,301,428 △144,128

국 1,720,110

도 221,156

시 216,034

01 시설비 2,149,534 2,293,143 △143,609

◎어촌뉴딜300사업(중촌항) 2,149,5342,149,534,000원

국 1,720,110

도 221,156

시 208,268

03 시설부대비 7,766 8,285 △519

◎어촌뉴딜300사업(중촌항) 7,7667,766,000원

해양쓰레기 집하장 처리지원사업 44,000 0 44,000

기 22,000

도 6,600

시 15,400

401 시설비및부대비 44,000 0 44,000

기 22,000

도 6,600

시 15,400

01 시설비 44,000 0 44,000

◎해양쓰레기 집하장 처리지원사업

44,00044,000,000원

기 22,000

도 6,600

시 15,400

2021년 어촌뉴딜300사업(구우진항) 3,500,000 0 3,500,000

국 2,800,000

도 360,000

시 340,000

403 자치단체등자본이전 3,500,000 0 3,500,000

국 2,800,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 360,000

시 340,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,500,000 0 3,500,000

◎2021년 어촌뉴딜300사업(구우진항)

3,500,0003,500,000,000원

국 2,800,000

도 360,000

시 340,000

해양쓰레기 수거 주민 공동체 지원 60,000 0 60,000

도 60,000

307 민간이전 60,000 0 60,000

도 60,000

02 민간경상사업보조 60,000 0 60,000

◎해양쓰레기 수거 주민공동체 지원

60,00060,000,000원

도 60,000

구우진항 도유지 매입 5,500,000 0 5,500,000

401 시설비및부대비 5,500,000 0 5,500,000

01 시설비 5,500,000 0 5,500,000

◎구우진항 도유지 매입 5,500,0005,500,000,000원

어촌뉴딜300 워밍업사업(안도항) 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 60,000

시 140,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎어촌뉴딜300 워밍업사업(안도항)

200,000200,000,000원

도 60,000

시 140,000

해양레저산업 육성 2,964,327 646,320 2,318,007

국 2,021,960

도 355,768

시 586,599

해양낚시공원 운영관리 89,000 137,000 △48,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎해양낚시공원 홍보물 제작 2,0002,000,000원

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎해양낚시공원 시설물 소규모 수리수선

5,0005,000,000원

401 시설비및부대비 82,000 130,000 △48,000

01 시설비 82,000 130,000 △48,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎해양낚시공원 시설물 관리 및 유지보수

60,000

◎해양낚시공원 인도교 및 보행교 정밀안전점검

용역 22,000

60,000,000원

22,000,000원

남일대해수욕장관리 333,127 197,620 135,507

101 인건비 108,127 124,620 △16,493

04 기간제근로자등보수 108,127 124,620 △16,493

◎남일대해수욕장 환경정비인력 인건비

35,175

◎남일대해수욕장 환경정비인력 4대 보험료

3,264

◎남일대해수욕장 안전관리요원 인건비

64,008

◎남일대해수욕장 안전관리요원 4대 보험료

4,800

◎남일대해수욕장 안전관리요원 피복비

880

439,680원*4명*20주

204,000원*4명*4개월

889,000원*8명*9주

600,000원*8명

110,000원*8명

201 일반운영비 89,000 68,000 21,000

01 사무관리비 50,000 38,000 12,000

◎남일대해수욕장 급량비(개장기간)

1,000

◎남일대해수욕장 환경정비 관리용품 구입

20,000

◎남일대해수욕장 환경정비용 장비 등 임차

3,000

◎남일대해수욕장 부스운영 및 현수막 제작 등

9,000

◎국유재산 변상금 및 대부료 17,000

1,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

9,000,000원

17,000,000원

02 공공운영비 39,000 30,000 9,000

◎남일대해수욕장 편의시설 소규모 보수

15,000

◎남일대해수욕장 공공요금 21,000

◎남일대해수욕장 마대 구입 3,000

15,000,000원

21,000,000원

3,000,000원

301 일반보전금 4,000 5,000 △1,000

09 행사실비지원금 4,000 5,000 △1,000

◎남일대해수욕장 근무지원자 실비지원

4,0004,000,000원

401 시설비및부대비 132,000 0 132,000

01 시설비 132,000 0 132,000

◎남일대해수욕장 행정봉사실 실내 노후시설 보

수공사 22,000

◎쓰레기 무단투기 제로 Clean 향촌 환경개선사

업(주민참여예산) 20,000

◎남일대해수욕장 백사장 모래양빈 및 정비공사

35,000

22,000,000원

20,000,000원

35,000,000원
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎남일대해수욕장 해안변 및 백사장 정화작업

35,000

◎남일대해수욕장 안전장비 보관 창고 설치

20,000

35,000,000원

20,000,000원

해수욕장 안전·환경 개선사업 35,000 15,000 20,000

도 10,500

시 24,500

401 시설비및부대비 35,000 15,000 20,000

도 10,500

시 24,500

01 시설비 35,000 15,000 20,000

◎해수욕장 안전환경 개선사업 35,00035,000,000원

도 10,500

시 24,500

어촌종합개발 53,000 34,000 19,000

101 인건비 9,000 0 9,000

04 기간제근로자등보수 9,000 0 9,000

◎시설관리 기간제 근로자 인건비

8,500

◎시설관리 기간제 근로자 4대 보험료

500

850,000원*1명*10개월

50,000원*1명*10개월

201 일반운영비 14,000 14,000 0

02 공공운영비 14,000 14,000 0

◎공중화장실 공공요금 8,000

◎공중화장실 소규모 수리수선 6,000

8,000,000원

6,000,000원

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

◎금문 해양공원 쉼터 조성 30,00030,000,000원

어촌체험마을 사무장채용 지원 43,920 45,000 △1,080

국 21,960

도 6,588

시 15,372

307 민간이전 43,920 45,000 △1,080

국 21,960

도 6,588

시 15,372

02 민간경상사업보조 43,920 45,000 △1,080

◎어촌체험휴양마을 사무장채용 지원사업

43,92043,920,000원

국 21,960

도 6,588

시 15,372

어촌체험마을 홍보물 및 장비구입 지원 8,000 3,700 4,300

도 2,400

시 5,600
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 8,000 3,700 4,300

도 2,400

시 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 3,700 4,300

◎어촌체험휴양마을 홍보물 및 장비구입 지원

8,0008,000,000원

도 2,400

시 5,600

어촌체험마을 지원 34,000 104,000 △70,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎어촌체험휴양마을 및 유어장 홍보물 제작

4,0004,000,000원

401 시설비및부대비 30,000 100,000 △70,000

01 시설비 30,000 100,000 △70,000

◎비토빌 체험학교 옥상 방수 및 편의시설 보강

30,00030,000,000원

해수욕장 안전관리 20,000 20,000 0

도 20,000

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

도 20,000

01 시설비 20,000 20,000 0

◎해수욕장 안전관리사업 20,00020,000,000원

도 20,000

재해위험지역정비［재해위험지구-모례(신향)］ 1,300,000 0 1,300,000

국 1,000,000

도 300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

국 1,000,000

도 300,000

01 시설비 1,300,000 0 1,300,000

◎모례(신향)자연재해위험개선지구 정비사업

1,300,0001,300,000,000원

국 1,000,000

도 300,000

남일대 코끼리바위 진입로 개설공사 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎남일대 코끼리바위 진입로 개설공사

1,000,0001,000,000,000원

국 1,000,000

팔포음식특화지구 마리나항 조성 22,000 0 22,000
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부서: 해양수산과

정책: 살기좋은 어촌조성

단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

◎팔포음식특화지구 마리나항 조성 타당성 조사

용역 22,00022,000,000원

해수욕장 안전환경 지킴이 사업(보조) 6,280 0 6,280

도 6,280

101 인건비 6,280 0 6,280

도 6,280

04 기간제근로자등보수 6,280 0 6,280

◎해수욕장 안전환경 지킴이 6,2806,280,000원

도 6,280

해양레저스포츠 교육프로그램(전환) 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 10,000

시 10,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◎해양레저스포츠 교육프로그램(2단계 도전환)

20,00020,000,000원

도 10,000

시 10,000

행정운영경비(해양수산과) 92,840 78,440 14,400

기본경비 92,840 78,440 14,400

기본경비 92,840 78,440 14,400

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎일반운영비 8,0008,000,000원

202 여비 80,640 66,240 14,400

01 국내여비 80,640 66,240 14,400

◎관내출장여비 80,640280,000원*24명*12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200350,000원*12월
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